
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 18 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE 

COMUNALI ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE – 
APPROVAZIONE RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 39 DEL 
28/06/2017. 

 
L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di luglio alle ore 21:00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 TRAVERSO Marco  X  

2 ALLIANO Giovanni  X  

3 DIVANO Agostino X  

4 BOTTARO Luigi  X 

5 VACCARI Caterina  X 

6 MONTECUCCO Angelo X  

7 MASSONE Alessia X  

8 FIRPO Gian Carlo   X 

9 FRISONE Mattia X  

 
Totali 6 3 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al n. 6 dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su breve illustrazione del Segretario comunale; 
 
Premesso che l’art. 2 del Dl n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del 
Dl n. 50 del 2017, dispone al comma 2 che “A decorrere dal 1° luglio 2017, le 
amministrazioni locali di cui all'articolo1, comma 3, possono deliberare di affidare 
al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea 
e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 
1999, n. 46, delle società da esse partecipate”; 
 
Atteso che: 
- sempre a decorrere dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del Dl n. 193 del 2016, prevede lo 
scioglimento delle società del Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle 
funzioni relative alla riscossione nazionale all’Agenzia delle entrate ed in 
particolare all’ente pubblico economico, ente strumentale dell’Agenzia delle 
entrate, denominato “Agenzia delle entrate- Riscossione”, con sede in Roma alla 
Via Giuseppe Grezar n. 14 – 00142 (codice fiscale/partita IVA n. 13756881002). 
- il nuovo soggetto subentrerà, a titolo universale, nei rapporti giuridici attivi e 
passivi,anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia, assumendo la 
qualifica di agente della riscossione; 
- con il medesimo articolo  è ulteriormente precisato che i riferimenti contenuti in 
norme vigenti agli ex concessionari del servizio nazionale della riscossione e agli 
agenti della riscossione, si intendono riferiti all’Agenzia delle Entrate-Riscossione. 
- in base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune, a decorrere dal 
1° luglio, potrà usare, per riscuotere coattivamente, il ruolo di cui al Dpr n. 602 
del 1973 solo previa adozione di specifica deliberazione di competenza consiliare, 
ai sensi dell'articolo 52, comma 5, del Dlgs 446/1997. La deliberazione può anche 
approvarsi prima del 1° luglio, anche se la decorrenza dell'affidamento non può 
essere precedente a tale data; 
- l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la 
decisione circa le modalità di riscossione delle proprie entrate;  
 
Vista la nota di Equitalia Servizi Riscossione SpA,Roma,  protocollo n. 2017  
EQUISDR-3713542 del 24.05.2017, con la quale  viene  precisato che, alla luce 
del sopra richiamato D.L. n. 193/2016, convertito nella Legge n. 225/2016, le 
Amministrazioni locali interessate ad affidare, relativamente agli ambiti territoriali 
di rispettiva competenza, la riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali 
proprie al nuovo Ente di riscossione, sono tenute ad adottare apposita delibera 
entro il 30.06.2017, in mancanza della quale non sarà possibile ricevere minute 
di ruolo; 
 
Atteso che  rilevata  l’opportunità di affidare, a far data dal 1,07.2017,  al nuovo 
soggetto preposto alla riscossione nazionale, a far data dal 1.07.2017,  le attività 
di riscossione spontanea e coattiva, tramite ruolo di cui al Dpr. n. 602 del 1973, 
delle entrate tributarie e patrimoniali di questo Comune che saranno individuate 
dall’Amministrazione, si è provveduto con deliberazione della Giunta Comunale 
n.39 del 28/06/2017 a deliberare in merito a quanto in esame; 
 



Ritenuto di far propria la richiamata deliberazione G.C.  n. 39 del 28/06/2017  
provvedendo alla relativa ratifica; 
 
Visti: 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento Generale delle Entrate; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli n. 6 , contrari n. 0, astenuti n.  0, resi in forma palese dai n. 6 
Consiglieri presenti e votanti  
 

DELIBERA 
 
1. Di affidare, a decorrere dal 1° luglio 2017, ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 
n. 193 del 22 ottobre 2016, all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, l’attività di 
riscossione spontanea e coattiva tramite ruolo di cui al DPR n. 602 del 1973, 
delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali, che saranno individuate 
dall’Amministrazione;  
 
2. Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime stante l’urgenza, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4,  del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                   F.to Traverso Marco 

Il Segretario Comunale 
                                                                                       F.to La Pepa Domenica 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  06/07/2017 

Visto: Il Sindaco                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                F.to La Pepa Domenica 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                        Il Segretario Comunale 
 
 
 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 06/07/2017 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,   06/07/2017      
                                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 
 

              


